Quinto interdicuntur ipso facto Capi- 2159  
tula, quā sede vacante intra annum con-  
cedunt dimissorias ad Ordines non arctato  
ad id ratione beneficii. Trid. Sciss. 7. de re-  
form. c. 10. Sexto, quā, non servatā so-  
lemnitate prescriptra præsumunt aliquam  
censuram ferre, ex c. 1. de sent. excom. in 6.  
Si autem excommunicant sine monito-  
ne competenti, solum interdicuntur per  
unum mensē ab ingressu Ecclesiae, c. *Sa-  
cro*, 48. de sent. excom. & in c. præcit. Se-  
ptimò ab ingressu Ecclesiae, donec restitu-  
ant, interdicuntur Episcopi & Superioris,  
insurpantes sibi bona Ecclesiatarum, aut bene-  
ficiorum, c. *præsentis*, 9. de offic. Ordin. in 6.

Ota.

Octavò similiter interdicuntur, donec ei, cuius sententiam violarunt, satisfaciant, omnes etiam exempti, qui scienter celebrant, aut celebrari faciunt divina officia in loco interdicto, aut excommunicatos, vel interdictos non toleratos ad divina officia, Sacra menta, vel Ecclesiastica sepulturam admittunt, c. 8. *Episcoporum*, de privilegiis in 6.

**2160** Nonò interdicuntur ab ingressu Ecclesiae, si non restituant intra mensem in duplum Episcopi, qui inter visitandum aliquid eis prohibitum acceperunt ex c. 1. de Censib. in 6. & c. *exigit*, 2. cod. Decimò interdicuntur Laici conferentes Episcopatum, vel Abbatiam, & recipientes ab illis, donec dignitas deseratur, c. *si quis deinceps*, 16. q. 7. Reliqua interdicta localia videri possunt apud Suarez D. 37. quia post extravagante in *ad evitanda scandala*, non obligant ante denuntiationem à Judice factam.

### ARTICULUS VIII.

*Quid possint Regulares tempore interdicti?*

**2161** **R**esp. Plura esse privilegia Regularibus concessa, quibus à lege interdicti eximmuntur. Primum habetur in c. *Ut privilegia*, 24. §. *illud etiam*, de Privileg. ubi Bonifacius VIII. primum resert, qua Sedes Apostolica Regularibus indulxit, nimirum, ut his, qui Fraternitatem eorum assumpsint, si forsitan Ecclesiae, ad quas pertinent, à divinis officiis fuerint interdicta, ipsorumque morti contigerit, sepultura Ecclesiastica non negetur, nisi excommunicati, vel nominati fuerint interdicti. Suos quoque Confratres, quos Ecclesiarum Prælati apud Ecclesias suas non permiserint sepeliri, nisi excommunicati, vel interdicti fuerint nominatim, ipsi ad Ecclesias suas deferant tumulandos: & postmodum declarat, qualiter hoc privilegium intelligendum sit, dicens: hoc autem de illis Confratribus intelligimus, vel qui adhuc manentes in saeculo eorum ordini sunt oblati, mutato habitu saeculari, veleis, qui bona sua dederant inter vivos, retento sibi (quam diu in hoc saeculo vixerint) usufructu, qui tamen sepeliantur apud ipsorum regularium, vel aliorum non interdictas Ecclesias, in quibus elegerint sepulturam, ne si de quibuslibet ipsorum fraternitatem assumentibus fuerit intellectum, pro duobus, aut tribus denariis annuatim sibi collatis, dissolvatur pariter, & vilescat Ecclesia.

siaistica disciplina: certam tamen & ipsi remissionem obtineant ab Apostolica subiecte concessam.

Subjungit: illud etiam, quod hujusmodi regularibus est indulsum, ut si qui fratrum suorum, qui ab eis missi fuerint ad recipiendas fraternitates sive collectas in quamlibet civitatem, castellum, vel vicum advenerint, si forte locus ille à divinis officiis sit interdictus, in eorum jucundo adventu semel in anno aperiatur Ecclesiae: ut exclusis excommunicatis, divina ibidem officia celebrentur: sic intelligi volumus, quod in eadem civitate, aut castro, aut villa una tantum Ecclesia ejusdem ordinis fratribus semel (ut dictum est) aperiatur in anno: quia licet pluraliter dictum sit, quod in eorum jucundo adventu Ecclesiae aperiatur, non tamen ad Ecclesias ejusdem loci divisim, sed prædictorum locorum conjunctim sano referendum intellectu: ne si hoc modo singulas ejusdem loci visitarent Ecclesias, nimis vilpendi contingere sententiam interdicti. Qui verò contra declarationes prædictas quicquam sibi usurpare præsumperint, gravis subjaceant ultiō.

Circa hoc privilegium Regularibus concessum not. 1. id etiam per ipsam legem extendi ad Episcopos, ut expresse habetur in c. *Quod nonnullis*, 25. cod. ibi: *quod nonnullis est Religiosis indulsum, in favorem provincialis officiis ad Episcopos exidentes concedimus*, ut cum commune terra interdictum fuerit, excommunicatis, & interdictis exclusis, possint quandoque ianuis clausis, suppressâ voce, & non pullatis campanis divina celebrare officia: *Nisi hoc ipsum eis expresse fuerit interdictum.*

Not. 2. hoc privilegium non esse concessum quibuscumque Regularibus, & lege disponente Episcopis, ut procedat etiam de ipsis, qui causam dederunt interdicto, ut aperte declarat Pontifex in cit. c. *Quod nonnullis*, ibi: *verum hoc illis concedimus*, qui causam aliquam non praestiterint interdicto nec quicquam (doli vel) fraudis ingesserint tale compendium ad iniquum dispensandum pertrahentes. Tales enim sunt personaliter interdicti, licet interdictum eorum causâ latum sit generaliter etiam locale, arg. c. *si sententia*, 16. de sent. excom. in 6. at personaliter interdicti, spectato jure communi, non possunt celebrare, aut interesse divinis per c. fin. §. *ad i* cimus,

cimus, in 6. ibi: sed interdictis admissis, *sec tamen, quod illi, propter quorum excessum interdictum hujusmodi est prolatum*, altari nullatenus appropinquent. id quod etiam dicitur in c. *Licet i. cod. in 6.*

2165 Not. 3. Privilegiatis, ut tempore interdicti possunt celebrare divina, clausis Ecclesiis, per hoc non concedi, quod possint alios etiam extraneos admittere, nisi super hoc specialiter privilegiati sint; 2. si persona particularis privilegiata sit, ut submisâ voce divina celebrare possit tempore interdicti, vel audire divina, ejus familiares domesticos ad eadem licite admitti; non sic autem in familiaribus alicuius Conventûs, seu Collegii, nisi & illi privilegiati sint, ut expreße definitum est in c. *Licet, i. i. de privileg. in 6.*

2166 Nota 4. quando propter aliquorum delictum, qui alias facile corrigi non possunt, fertur generale interdictum locale, etiam reliquos ad id de jure observandum teneri, licet illi, quorum causâ latum est, illud non obseruent; nam horum excessus non dat aliis, nec dare potest licentiam delinquendi, ut dicitur in c. *Petis, 20.* de privileg. Nam, cum Episcopus, & Capitulum Tripolitanum resolvi petiissent, utrum, cum propter Hospitalarios vel Templarios civitas illorum generali supponitur interdicto eisdem non servantibus, ipsi illud teneantur observare? respondit Pontifex Innocentius III. quod illorum excessus, vobis non praebet licentiam excedendi. Sed si præfati Hospitalarii vel Templarii privilegiorum suorum fines exesserint, violando temerè interdictum, quod pro eis fuerat promulgatum: ne videantur de aliorum fletu ridere, vos in poenam presumptonis eorum, quamdiu ipsi violaverint interdictum, de nostra licentia celebretis.

2167 Not. autem 5. interdictum, de quo in c. *Petis*, fuisse latum ad instantiam, & favorem Templariorum, & ideo, cum hi ipsi non observarent illud, etiam Episcopo & Capitulo indultum esse Papali gratiâ, ut ipsi clam celebrare possent; cuiusrationem dat Pirhing de privileg. n. 81. quod alii servare non teneantur interdictum, positum in favorem aliorum, quod hi ipsi non obseruant; secus, si in poenam, & sic puniti transgrediantur.

2168 Alterum privilegium habetur quoad sepulturam Ecclesiasticam in eod. c. Ut privilegia, cuius verba dedimus supr. n. 2161.

*Tom. V.*

unde constare poterit, quibus & pro quibus hoc indultum sit. Ubi tamen not. quando dicitur, Fratribus eorum Regularium concedi, ut, nisi sint excommunicati, vel nominatim interdicti, non negetur Ecclesiastica sepultura in Ecclesiis, ad quas pertinent, seu quarum Parochiani sunt, intelligendum esse, licet interdicta sint, si morientes nullam sibi elegerunt sepulturam; nec etiam habeant propriam, nimirum talam, in qua maiores eorum sepeliri consueverunt: quo casu etiam in hac, quantumvis interdicta sepeliri possunt, & debent, non electâ alia. Quod si Prælati diœtarum Ecclesiarum eorum cadavera non permiserint ibi sepeliri, vi ejusdem privilegii dictis Regularibus concessum ad suas Ecclesiis deferre, ac ibidem tumulari, modo illi Fratres non sint excommunicati, vel nominatim interdicti. Ita textus hujus c. in n. jam cit. Ex hoc autem, quod ejusmodi oblati gaudent privilegio Religionis suæ quoad sepulturam Ecclesiasticam, non licet inferre idem de privilegio exemptionis, ut supra diximus.

Præter hæc not. 1. licet Regulares 2169 personaliter interdicti possint à Papa, & Prælati suis Regularibus, non autem ab Episcopis, nec Legatis, nisi sint à latere, vel horum literæ faciant expressam de hoc mentionem (ut habetur ex privileg. Clementis IV. apud Pellizarium in Manual. regul. tom. 2. tr. 7. c. 4. q. 3.) hoc tamen limitari, ut non procedat, si habeant beneficium sub tali Episcopo; quibus adde, Prælatos Regulares posse solum personaliter interdicta ferre, non localia; Sic Pellizarius cit. n. 5. Quando autem Episcopus interdit specialiter Ecclesiæ alicuius urbis, non intelliguntur Ecclesiæ Regularium exempta. Nam Tridentinum (quod attulimus in præmissis) loquitur solum de interdicto *locali generali*; sic Pellizarius cit.

Not. 2. Prælatos Regulares non sub-2170 jacere interdicto generali personali, à se lato contra communitatem sibi subditam. Nemo enim directè potest in se censuram ferre; ac in interdicto generali personali *contra Viros Religiosos*, non comprehendi moniales; non enim sunt *viri*; in lato autem *contra Religiosos*, comprehendunt vult eas Pellizarius q. 12. verum illæ non sunt *Religiosæ*, & res poenalis est, consequenter odiofa, & interpretationis strictæ.

PPP

Not.

2171 Not. 3. Regulares transeuntes per loca interdicta, teneri ibi servare interdictum, quamdui ibi commorantur, si interdictum latum sit locale generale; secùs, si sit generale personale. Nam interdictum locale quodammodo inhæret loco; non autem personale. Hinc legitimè interdicto personaliter aliquo monasterio Regularium, non subjacent huic interdicto Religiosi sibi hospites; bene tamen Novitii ibi commorantes. Hi enim sunt pars illius communitatis, non autem illi; si autem Regulares fiant pars communitatis prius interdicta, subjiciuntur & ipsi ei interdicto; si vero desinant esse pars communitatis prius interdicta, desinunt etiam esse interdicti, nisi sint ex iis, qui illi interdicto dederunt causam, ut diximus supr.

2172 Not. 4. Regulares interdictos posse administrare Sacramentum pœnitentiæ, & recipere, ex jure novo in c. Alma Mater, de sent. excom. in 6. quod intellige tempore interdicti localis, tam generalis, quam specialis, & personalis generalis; idque cum haec limitatione, ut persona interdicta non sit etiam excommunicata, aut interdicta specialiter. 2. Ut non dederit culpabilem causam interdicto. Sed de his plura jam dicta sunt in his, quæ præmissimus.

### PARS V.

#### De irregularitate in communi.

2173 S<sup>r</sup>ayrus l. 6. de Censur. c. 1. n. 16. multas irregularitatis definitiones affert; & ante alias, tanquam communem approbat hanc: *Irregularitas est canonicum impedimentum ex facto, vel defectu proveniens, quo quis ad Ecclesiasticos Ordines promoveri, & jam promotus in iisdem ministrare prohibetur.* Cùm hac ferè coincidit definitio, quam affert Suarez D. 40. de Censur. S. 1. *Est inhabilitas, seu impedimentum canonicum, ex se directe, ac primario impediens acceptiōē Ordinum Ecclesiasticorum, & consequenter etiam usum eorum.* Locogenitus ponitur *inabilitas*, & non *pæna*; quia non omnis irregularitas pœna est. Additur, seu impedimentum *canonicum*, quia irregularitas humano jure, non civili, sed Ecclesiastico introducta est. Unde non baptizatus, & femina irregularis non sunt; quia illorum inhabilitas à jure divino, & non canonico orta est.

2174 In data definitione particula (ex se di-

recte, ac primario impediens) distinguitur regularitatem à censuris. Quia *excommunicatione* privat ex se communicatione fideliū, *interdictum*, auditione divinorum officiorum, & *suspensiō* muneribus sacris. Accedit, quod suspensiō solum rescipiat actuose, rumque usum prohibeat; irregularitas vero, quantum est ex se, ipsam capacitatem Ordinum auferit. Imò particula *Ordinum Ecclesiasticorum* includit non solum factamentales Ordines, sed etiam primam tonsuram, quam suspensiō non impedit, sed supponit. Particula ex se etiam posita est ad occurrendum difficultati de Sacerdote, qui irregularis fit post omnes Ordines suffragios. Quia irregularitas ex se habet vim impediendi susceptionem Ordinum, ita ut men, ut si subiectum sit incapax susceptionis futura, quia jam suscepit, saltem impedit Ordinum usum, sicut in matrimonio affinitas in primo, & secundo gradu per fornicationem contracta ex se dicunt matrimonium, at superveniens matrimonio solum impedit ejus usum. Irregularitatis effectus latè exponit Suarez D. 40. S. 1.

### ARTICULUS I.

#### Quotuplex sit irregularitas?

A<sup>r</sup>ngelus V. *Irregularitas* 1. & Majolus 31<sup>a</sup> l. 1. de irreg. c. 3. multas omnirant irregularitatis species sine illo ordine; Sayrus de Censur. l. 6. c. 1. n. 27. omnes irregularitates reducunt ad duo capia, ita ut quedam sint, quæ contrahuntur ex deficto, & dicuntur contrahi ex facto proprio; alii breviter, & dilucidè dividunt irregularitatem in eam, quæ contrahitur sine ullo proprio actu ob aliquem corporis, aut naturalium defectum, sic sunt irregularares coeci, & illegitimi: ac in eam, quæ contrahitur ob aliquem actum proprium; quæ iterum subdividuntur in eam, quæ feruob aliquam culpam eam contrahentis, v.g. patrantis homicidium, & eam, quæ incuratur sine ulla culpa, nempe ob bigamiam, defectum lenitatis, & similia. Denique alia est totalis, & alia partialis.

Totalis ab omni ordine suscipiendo, aut 2175 exercendo perpetuo excludit. Partialis alio nomine *secundum quid*, est, quæ non impedit omne exercitium ordinum, v.g. Sacerdos, qui amisit pollicem, manet irregularis ad celebrandum, non vero ad audiendas confessiones, & alia Sacerdotalia munera obcundum; & juxta Lessium l. 2. c. 34. n. 120. Dia.